
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №45 «ВОЛЧОК» 

(МБДОУ №45 «Волчок») 

 

ПРИКАЗ 

 

30.10.2023                                                                                                № ДС45-11-379/3 

г. Сургут 
 

Об проведении конкурса чтецов  

«Дарю тебе нежность мама…» 
 

В соответствии с годовым планом воспитательно-образовательной работы 

МБДОУ на 2023-2024 учебный год от 31.08.2023, в целях пропаганды и 

популяризации художественного чтения среди дошкольников, выявления и 

поддержки творческих и талантливых воспитанников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести творческий конкурс чтецов с использованием 

произведений писателей и поэтов разных стран и народов «Дарю тебе нежность 

мама…» (далее – Конкурс чтецов): 

1.1. 22.11.2023 - 2 корпус; 

1.2. 23.11.2023 - 1 корпус. 

Ответственные: Моисеева Л.В., Московец О.Н., старшие воспитатели 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении творческого конкурса чтецов согласно 

приложению 1; 

2.2. Состав жюри Конкурса чтецов согласно приложению 2. 

3. Назначить ответственными за проведение Конкурса чтецов (далее – 

Ответственные за проведение конкурса): 

3.1.  Шишову Т.В., учителя-логопеда (1 корпус); 

3.2.  Рамазанову А.Ш., воспитателя группы старшего дошкольного возраста (2 

корпус). 

4. Ответственным за проведение Конкурса чтецов: 

4.1. Организовать проведение Конкурса чтецов. 

Срок: до 23.11.2023 

4.2. Подготовить справку по итогам проведения Конкурса чтецов. 

Срок: до 27.11.2023 

4.3. Подготовить материал для размещения на официальном сайте МБДОУ. 

Срок: до 25.11.2023 

5. Подготовить и направить пост-релиз о проведении конкурса чтецов на сайт 

«Образование Сургута». 

Ответственный: Гречишникова С.Н., Мажитова Ю.Ю. (1 корпус), 

Рамазанова А.Ш. (2 корпус), воспитатели групп старшего дошкольного 

возраста 

6. Воспитателям групп старшего дошкольного возраста, учителям-логопедам: 

6.1. Подготовить воспитанников к участию в конкурсе. 

Срок: до 22.11.2023 



6.2. Инициировать родителей (законных представителей) воспитанников к 

подготовке детей к Конкурсу чтецов 

7. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителей заведующего 

по УВР – Креневу Н.П., Галь Я.В. 
 
 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

29C16C62621298917E3517B20405054C 

Владелец: 

 Гарипова  Светлана Борисовна 

Действителен: 27.01.2023 с по 21.04.2024 

 С.Б. Гарипова 

 

 

 

 

Рассылка:  

– в дело – 1 экз. 

– зам. зав. по УВР (1 корпус) – 1 экз. 

– зам. зав. по УВР (2 корпус) – 1 экз. 



С приказом от 30.10.2023 № ДС45-11-379/3 ознакомлены: 

№ 

п/п 
Ф.И.О. сотрудника Подпись Дата ознакомления 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

31    

32    

33    

34    

35    

36    

37    

38    

39    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



С приказом от 30.10.2023 № ДС45-11-379/3 ознакомлены: 

№ 

п/п 

Ф.И.О. сотрудника  Подпись Дата ознакомления 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

31    

32    

33    

34    

35    

36    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от 30.10.2023 

№ ДС45-11-379/3 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении творческого конкурса чтецов 

«Дарю тебе нежность, мама…» 

 

1. Общие положения 

Цель Конкурса: выявление талантливых детей и создание условий для их 

самореализации, воспитание нравственных ценностей у детей. 

Задачи Конкурса: 

 Воспитание любви и признательности к маме.                                                        

 Развитие умения пользоваться средствами выразительности. 

 Показать значимую роль матери в семье и обществе. 

 Проявлять свои артистические способности.                                                          

 Вызвать радостный эмоциональный настрой.                 

 

2. Порядок и сроки проведения конкурса 

2.1. Условия проведения: конкурс проводится в очном формате (личное участие 

воспитанника). 

2.2. Участники конкурса: дети старшего дошкольного возраста (6-7 лет). 

2.3. Отборочный тур: осуществлялся с 13.11.2023 по 21.11.2023. 

Отборочный тур проводился в группах. При отборе произведений педагоги 

ориентировались на программные задачи для каждого возраста.  

Заявка: воспитатели подают заявку (согласно Приложению к Положению о 

проведении Конкурса чтецов) ответственным и организаторам Конкурса чтецов до 

21.11.2023 (не более 4 детей от группы). 

2.4. Критерии оценки: 

 соответствие произведения заданной теме, знание названия и автора произведения; 

 знание текста; 

 владение техникой выразительного исполнения (логическое ударение, темп, 

интонация); 

 сценическая культура (внешний вид), подбор костюма, атрибутов, 

соответствующих содержанию исполняемого произведения; 

 использование выразительных средств театра (мимики, жестов, движений); 

 в конкурсной программе возможно использование слайдов, презентаций, во время 

чтения стихов – музыкальное сопровождение. 

2.5. Подведение итогов и награждение: 

 Жюри определяет победителя в каждой номинации. 

 Победители конкурса награждаются дипломами. 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение к Положению о 

проведении «Конкурса чтецов» 

в оргкомитет  

от__________________________                                                   
(Ф.И.О. воспитателя группы 

ответственного за подготовку) 

 

Заявка 

на участие   конкурса чтецов «Дарю тебе нежность, мама...»               

группы                                дошкольного возраста (_______ лет) №_______  

  

Фамилия, имя, отчество участника  

 

Название конкурсного произведения, автор  

 

Ответственный за подготовку участников 

(Ф.И.О, должность, контактный телефон) 

 

 

 

 

 

___________                                                               ____________________________ 
      Дата                                                                                                                Подпись 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 30.10.2023 

№ ДС45-11-379/3 

 

Состав жюри Конкурса чтецов 

(1 корпус) 
 

Председатель жюри:  

Моисеева Л.В., старший воспитатель 

 

Члены жюри: 

Авраменко А.А., учитель-логопед; 

Илютаева А.А., учитель-дефектолог; 

Волошина А.В., учитель (музыки) 

Щелконогова М.Г., учитель (музыки); 

Кузнецова Ю.О., педагог- психолог; 

Петрова Е.М., воспитатель группы старшего дошкольного возраста; 

Бакиева С.Н., воспитатель группы старшего дошкольного возраста. 

 

 

Состав жюри Конкурса чтецов 

(2 корпус) 
 

Председатель жюри:  

Московец О.Н., старший воспитатель 

 

Члены жюри: 

Шайхутдинова А.Р., учитель-логопед; 

Казанцева Н.Г., учитель-дефектолог; 

Абдуллаева А.А., учитель (музыки) 

Щелконогова М.Г., учитель (музыки); 

Мусина Э.Ф., педагог- психолог; 

Кольчурина Ю.В., воспитатель группы старшего дошкольного возраста; 

Власюк С.А., воспитатель группы старшего дошкольного возраста. 

 

 


